
Determina II DIPARTIMENTO

Responsabile dott.ssa GALIZIA ALESSANDRA

Determina n. 116 del 14/12/2020

Pubblicata il 14/12/2020 al n. 751 del Registro Generale

COMUNE DI CAVE
Città Metropolitana di Roma Capitale

Oggetto: Supporto ufficio tributi riscossione coattiva: determina a contrattare.



IL RESPONSABILE DEL II DIPARTIMENTO 

 

Visto il Decreto Legislativo in data 18.8.2000, n. 267 con il quale è stato approvato il Testo Unico 
delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

Visti, in particolare, gli art. N. 107, comma 3 lett. D), 110,  151, comma 4 e 183, commi 1 e 9; 

Visto l’art. 66 dello Statuto del Comune di Cave approvato con atto del Consiglio Comunale n. 11 
del 27.3.01, il quale prevede l’adozione di atti di gestione anche con rilevanza esterna da parte dei 
responsabili di settore; 

Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 
22/12/2015; 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi , approvato con deliberazione della 
G.C. n. 154 del 13/07/2008 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto  del Sindaco n. 2 del 02/01/2020 con il quale è stato nominato il Responsabile del 
Dipartimento Economico Finanziario – Tributi – Demanio e Patrimonio; 

Premesso che con atto di Consiglio Comunale n. 22 del 29/07/2020 il Comune di Cave ha 
deliberato il recesso da socio nella società Cep spa e il recesso dal contratto relativo all’affidamento 
dell’intera gestione delle entrate comunali stipulato in data 15/04/2015; 

Considerato che nelle more della consegna delle banche dati, si pone l’esigenza di riorganizzare la 
fase della riscossione coattiva degli accertamenti definitivi e delle ingiunzioni non pagati; 

Valutata la necessità di procedere all’affidamento del servizio per  le motivazioni sopra elencate; 

Richiamati: 

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. (Nella procedura di cui 
all’art. 36, comma 2, lettera a), l’amministrazione aggiudicatrice può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 
ove richiesti); 

- l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante: 

il fine che con il contratto si intende perseguire; 

l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o 
comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano. 



l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n 50/2016, aggiornato con il correttivo appalti D.Lgs. n 
56/2017, il quale prevede che “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta”; 

l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti 
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ( e dai soggetti aggregatori)”; 

la Legge n 136/2010 in materia di “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

l’articolo 1 comma 805 della legge n. 160 del 27/12/2019 sulla previsione di una sezione separata 
dell’albo dei concessionari per i soggetti che svolgono funzioni di supporto alle attività 
propedeutiche all’accertamento e riscossione dei tributi comunali, ad oggi ancora non operativo; 

Appurato altresì che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge 
di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 
euro; 

Considerato che l’ufficio tributi di questo Ente aderisce all’Anutel, Associazione Nazionale Uffici 
Tributi degli Enti locali; 

Che tale Associazione mette a disposizione degli enti locali un supporto alla riscossione coattiva 
per gli enti locali che gestiscono questa fase per l’ottenimento di una maggiore percentuale di 
riscossione; 

Visti i dettagli relativi alle tre fasi ricomprese: ingiunzioni fiscali, fase esecutiva e fase cautelare che 
allegate alla presente determinazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

Constatato che il costo unitario per le attività di cui sopra è pari ad euro 9,50 oltre iva al 22%; 

Considerato che nella pianificazione delle attività si procederà alla riemissione dell’ingiunzione ed 
in particolare si procederà alla predisposizione di un solo atto per tutti i carichi facenti capo allo 
stesso contribuente; 

Che tale proposta determina minori costi a carico del bilancio dell’ente e  con maggiore probabilità 
di realizzazione della riscossione per importi più elevati; 

Ritenuto alla luce delle suesposte motivazione aderire in via sperimentale alla convenzione Anutel 
per un numero di  ingiunzioni pari a 500 ed un costo complessivo di euro 4.750,00 oltre iva; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. del 18.08.2000 n 267, con la presente 
determinazione si intende precisare che: 

il fine del contratto è quello di acquisire il servizio di supporto alla riorganizzazione del servizio 
tributi attribuito alla competenza del II Dipartimento del comune di Cave; 



gli elementi essenziali del contratto sono contenuti nella presente determinazione del Responsabile 
del III Dipartimento; 

le modalità di scelta del contraente sono quelle ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 
2016 n 50 mediante affidamento diretto; 

il valore economico del contratto è di € 4.750,00, oltre IVA nelle misure di legge (€ 1.045); 

il contratto è stipulato, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli 
altri Stati Membri, ex art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n 50/2016; 

Appurato che la copertura economica per procedere all’affidamento del servizio in argomento 
all’Associazione A.N.U.T.E.L. è garantita dal Capitolo 392; 

Richiamato il D.Lgs. del 23 giugno 2011 n 118 e ss.mm.ii., recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, si riportano le seguenti 
informazioni: 

ragione del debito: fornitura servizi di supporto alla riorganizzazione del servizio tributi anno 2021; 

titolo giuridico che supporta il debito: il presente provvedimento; 

soggetto creditore: Anutel Via Comunale della Marina, 1 88060 Montepaone (CZ) C.F.: 
99330670797 - P.Iva: 02035210794 

ammontare del debito: € 5.795; 

scadenza del debito: 60 gg. dalla data della fattura; 

CIG (Codice Identificativo Gara): Z442FC0F4B 

Visti, inoltre: 

l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. N 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali n°267/2000; 

il D.Lgs. n 50/2016 e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37; 

il D.Lgs. 18.08.2000, n 267 e ss.mm.ii.; 

la Legge n 241/90, in materia di procedimento amministrativo, in particolare, l’art. 21/bis e 
seguenti; 

lo Statuto del Comune di Cave 

DETERMINA 

Quanto in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

di procedere, per i motivi esposti in premessa, all'acquisizione del servizio di supporto alla 
riscossione coattiva, mediante affidamento diretto (art. 36, c.2, lett. a), D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.) alla Associazione Anutel Via Comunale della Marina, 1 88060 Montepaone (CZ) C.F.: 
99330670797 - P.Iva: 02035210794; 

di dare atto che ai sensi dell’art. 3, comma 5 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., è stato richiesto 
all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture il Codice identificativo 



del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG) 
individuato con il n.   Z442FC0F4B       , relativo al procedimento in oggetto; 

di dare atto che le condizioni di cui al combinato disposto all’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 
18.08.2000 n 267 e all'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. sono quelle 
indicate in premessa; 

di impegnare la somma € 5.795,00 IVA inclusa nel Bilancio Comunale in corso, come indicato nel 
prospetto contabile allegato. 

 

Il Dirigente - Responsabile del II Dipartimento 

Dott.ssa Alessandra Galizia 

 

 

 

 

 

 



 5.795,00

Note

Somma stanziata

 0 Articolo di Bilancio

 392 Capitolo

 2021 Anno Capitolo

D0751Codice

 118 Rif. Proposta Settoriale

Visto del Servizio Finanziario e Contabile

Visto per il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa ai sensi dell’art. 151 - comma 
4° - del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Si esprime parere  favorevole

dott.ssa Galizia Alessandra

Il Responsabile del Servizio

Lì 14/12/2020

PUBBLICAZIONE

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio Online dell’Ente dal 14/12/2020e così per 15 giorni 
consecutivi. Num. Registro Pubblicazioni: 399.



ROMA

COMUNE DI CAVE

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI 14/12/2020

Data OggettoProgressivo

14/12/2020 Supporto ufficio tributi riscossione coattiva: determina a contrattare.116
0002

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio Fornitore
Codice bilancio N.O.

 2021  392  2021  0  5.795,00 SPESE PER L`ACCERTAMENTODEI TRIBUTI

Cod. Siope 1332

A.N.U.T.E.L. Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali

01.04.1

1.01.04.03.00

Z442FC0F4BCIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 5.795,00

Pagina 1


